La concession est alors *perpétuelle* (n° 2) ou *temporaire* (n° 6). Les indults de Clément XIII et de Pie VII ont une portée générale, tandis que ceux d'Innocent XI et de Pie IX sont restreints quant au lieu.

2. Clément XIII, par décret du 19 mai 1761, a temporairement privilégié tous les autels auxquels sont dites des messes le 2 novembre de chaque année, jour où l'Église célèbre la commémoration des fidèles trépassés et cela afin de soulager leurs âmes.

URBIS ET ORBIS. — Cum ex veteri more et laudabili Ecclesiæ instituto, die secunda novembris omnium defunctorum memoria recolitur, eorumque animæ ab universis christifidelibus orationibus, eleemosynis aliisque piis operibus et Ecclesiæ suffragiis, potissimum vero acceptabili sacrosanctæ missæ sacrificio juvari soleant, Sanctissimus Dominus Noster Clemens PP. XIII, ex paterna Sua charitate erga omnes fideles tam vivos quam defunctos, animabus eorum, qui ex hac mortali vita in gratia et charitate Dei, nondum tamen omnibus mundanis sordibus expiatis, decesserunt, de inexhausto catholicæ Ecclesiæ thesauro abundantius suffragari quam maxime cupiens, ut celerius e purgatorii pœnis liberatæ ad æternam gloriam per Dei misericordiam pervenire valeant, de consilio V. V. S. R. E. cardinalium Indulgentiis Sacrisque Reliquiis præpositorum, universali hoc decreto perpetuis futuris temporibus valituro benigne concedit, ut missa die prædicta commemorationis defunctorum gaudeat privilegio ac si esset in altare privilegiato celebrata, decernendo tamen, ut non nisi consuetam eleemosynam unusquisque sacerdos pro dicta missa, licet privilegiata, accipiat, et in ea tantum quantitate quæ a synodalibus constitutionibus seu a loci consuetudine regulariter præfinita fuerit. Quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus. Datum die 19 maii 1761. N. card. Antonellus præf. — J. de Comitibus secret. (*Decreta*, n° CCI, p. 191.)

3. Déjà Innocent XI, par son bref en date du 20 septembre 1679, à la demande du roi catholique, avait étendu à tous les royaumes,

états, principautés et domaines possédés par les Souverains d'Espagne, et cela à perpétuité, le privilège accordé pour dix ans et pour l'Espagne seule. Le privilège portait que tout prêtre, séculier ou régulier, qui célébrait la messe, le 2 novembre, sur quelque autel que ce fût, gagnerait, au profit des âmes des défunts, une indulgence plénière comme si cet autel était privilégié par bref apostolique. On sait que le clergé séculier et régulier d'Espagne a le privilège de dire trois messes, le 2 novembre, jour de la commémoration des morts.

4. Ont été privilégiés par Pie VII tous les autels des églises où le S. Sacrement est exposé en forme de Quarante Heures et pendant toute la durée de l'exposition.

MECHLINIEN. — Cum in kalendario liturgico diocesis Mechliniensis annuntiari soleant indulgentiæ in quibusdam festis omnibus fidelibus concessæ, cardinalis archiepiscopus dictæ diocesis infrascripta dubia Sac. Congregationi decidenda proponit :

An authenticum sit rescriptum diei 12 maii 1817, quo Pius VII concessisse dicitur, ut omnia altaria cujuslibet ecclesiæ sint privilegiata tempore orationis quadraginta horarum (quocumque anni tempore fiant) et indulgentiæ concessæ applicari valeant fidelibus defunctis? — Affirmative... Die 28 junii 1841 (*Decreta*, n° DXIII, p. 431-439.)

5. Des privilèges analogues se lisent dans les concessions faites par les Souverains Pontifes aux ordres religieux, à l'occasion des messes dites, dans chaque communauté, pour les défunts de l'ordre, lors de leur décès. On a ces divers décrets au chapitre XV.

6. S. S. Pie IX, par le bref du 31 mars 1857, qui érige la grande aumônerie de l'Empereur des Français, accorde au grand aumônier le pouvoir de privilégier l'autel sur lequel les chapelains de l'armée célèbrent pour les soldats défunts.

Lorsque ces troupes seront en marche et stationneront quelque temps hors de l'Empire français et des territoires de la domination impériale, excepté toujours la ville de Rome et les États pontificaux, le grand aumônier donnera aux chapelains des troupes en campagne les pouvoirs nécessaires et extraordinaires ci-après énumérés, savoir : la faculté. . . .

De célébrer la messe des défunts pour ceux qui sont morts pieusement, au milieu desdites troupes, avec privilège, afin que, par manière de suffrages, leurs âmes soient délivrées, si telle est la volonté divine, des peines du purgatoire.

7. L'autel est privilégié, chaque jour de l'année, pour les prêtres qui pratiquent la pieuse dévotion de l'oblation instituée par le P. Gaspard Olliden. Cette oblation consiste à appliquer aux défunts les propres mérites de chacun et tous les suffrages après la mort.

URBIS ET ORBIS. Decretum. Ex audientia SSmi. Die 20 novembris 1854. Cum sancta sit ac salubris pro defunctis exorandi cogitatio, ut ab eorum solvantur peccatis, ad excitandos erga eos militantis Ecclesie fideles Romanorum Pontificum Apostolica sollicitudo numquam deficit in elargiendis de ipsius Ecclesie thesauro pene innumeris indulgentiis, animabus presertim in purgatorio detentis applicabilibus, tam in quarumdam orationum recitatione quam in nonnullis piis operibus peragendis, ut citius e piacularibus flammis solutæ, ad supernorum civium societatem evolarent. Ut maximum autem eisdem animabus procuraretur solatium, sedente Benedicto XIII sel. rec., pia quædam devotio, quam votum seu oblationem appellant, a P. D. Gaspare Olliden, ex Clericorum Regularium Theatinorum familia, fuit instituta aut saltem per catholicum orbem propagata per quam christifideles ipsam amplectentes omnia propria meritoria opera, dum in terris morantur, ac singula eorum suffragia, cum ex hac vita decesserint, defunctis fidelibus singulari pietate offerunt, atque in eorum cedunt utilitatem, idemque prælaudatus Pontifex Benedictus XIII omnibus hanc oblationem emittentibus peculiare elargitus est indulgentias, quas rursus postulante eorundem Theatinorum præposito generali die 12 decembris 1788 Summus Pontifex Pius VI sua auctoritate confirmavit, et in audientia 30 septembris 1852, SSmus Dominus Noster Pius IX, instantibus nonnullis ecclesiasticis viris, non modo eas iterum confirmavit, verum etiam voluit eas ut infra declarare :

1. Quod sacerdotes ipsam oblationem profitentes indulto altaris privilegiati personalis gaudere possint singulis anni diebus.

2. Quod omnes christifideles, qui idem votum seu oblationem emittunt, indulgentiam plenariam, fidelibus tantum defunctis applicabilem, lucrari queant, quocumque die ad sacram communionem accesserint, et qualibet anni feria secunda sacrum missæ sacrificium in suffragium eorundem defunctorum fidelium audierint, dummodo in utroque casu aliquam ecclesiam seu publicum oratorium visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium juxta mentem Sanctitatis Suse pie oraverint.

3. Quod ipsis christifidelibus omnes et singulas indulgentias, quocumque modo concessas vel in posterum concedendas, quas lucrari possunt, animabus pariter defunctorum applicare liceat.

4. Quod ut magis ac magis animabus piacularibus flammis addictis perenne tribuatur auxilium, ad universi orbis christifideles dictam oblationem exsolventes, quatenus opus sit, hoc indultum extensum habeatur.

Præterea Eadem Sanctitas Sua præ oculis habens tum adolescentes nondum ad sacram communionem accedentes, tum vero infirmos, senes,

villicos, in carceribus detentos, cæterosque fideles, qui aut ad sacram synaxim accedere aut in feria secunda sacrum missæ sacrificium audire nequeunt, in audientia 20 novembris labentis anni, clementer indulgit, ut omnibus et singulis christifidelibus, qui legitimo impedimento nequeunt sacrum audire in feria secunda, pro acquisitione supraenunciatæ indulgentiæ, in qualibet secunda feria, sicut supra, concessæ, suffragetur missa quam die dominico ex præcepto audire tenentur; pro omnibus et singulis vero fidelibus, qui aut nondum Sacræ Eucharistiæ sumendæ capaces, aut legitima alia ratione hoc sacramentum sumere nequeunt, benigne remisit facultatem arbitrio respectivi pro tempore Ordinarii locorum subdelegandi confessarios ex approbatis pro opportuna communionis in aliis piis operibus commutatione. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque. Præsenti perpetuis futuris temporibus valituro, absque ulla brevis expeditione.

Datum Romæ ex Secretaria S. Congregationis Indulgentiarum. — Loco  
 ✕ Sigilli. F. card. Asquinius præfectus. — A. Colombo, secretarius.

Le vœu ou acte héroïque de charité en faveur des âmes du purgatoire a été enrichi des plus précieuses indulgences. Divers doutes au sujet de ces indulgences ayant été soumis au Saint-Siège, la Sacrée Congrégation a donné des solutions desquelles il résulte :

Que par l'acte héroïque de charité on offre pour les défunts toutes les indulgences que l'on gagne, même celles qui sont accordées pour les vivants; qu'il n'est pas essentiel qu'on remette les satisfactions et indulgences entre les mains de la Sainte Vierge; que l'indulgence de l'autel privilégié, accordée au prêtre qui a fait l'acte héroïque, est appliquée à l'âme pour laquelle la messe est offerte.

*Urbis et orbis. De actu heroico charitatis erga animas in purgatorio detentas.*

Actus heroicus charitatis erga animas in purgatorio detentas in eo consistit, quod christifidelis, sive aliqua adhibita formula, sive etiam tantummodo mente, offerat Deo O. M. pro animabus purgatorii omnia opera satisfactoria quæ ipse, quoad vixerit, peraget; nec non omnia suffragia quæ post mortem quomodocumque ei obvenire poterunt. Multi christifideles, B. Virgini Mariæ devotissimi, auctore aut suasore b. m. P. Gaspares Oliden, ex ordine Clericorum Regularium Theatinorum, consueverunt hujusmodi opera satisfactoria et suffragia in manus quodammodo B. Virginis deponere, ab Eadem pro suo misericordî beneplacito distribuenda in favorem animarum purgatorii.

Hic actus heroicus charitatis non semel ab Apostolica Sede fuit approbatus; immo, ut defunctis evaderet utilior, indulgentiis ditatus, auctique privilegiis ii qui illum emiserunt. Quæ quidem sa. me. Pius Papa IX de-

creto Sac. Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis præpositæ dato die 20 novembris 1854 confirmavit, auxit et ad universos christifideles extendit.

Jamvero de hujus oblationis objecto, de ejusdem actus essentialibus conditionibus et de indulgentiis ac privilegiis eidem adnexis identidem dubia oborta sunt. Siquidem dubitatum est, num inter opera satisfactoria comprehendi debeant et indulgentiæ quas christifidelis, dum vivit, potest lucrari; et num qui actum heroicum elicit ei satisfaciatur, quamvis sibi reservet et applicet eas indulgentias quæ pro vivis conceduntur. Insuper disceptatio mota est, quod affinet ad piam praxim faciendi oblationem satisfactionum et suffragiorum in manus B. Virginis Mariæ, nonnullis tuentibus necessitatem hujus oblationis in manus Beate Virginis pro indulgentiarum consecutione et privilegiorum usu, aliis refragantibus. Tandem dubia nonnulla invaluerunt de modo quo indulgentiæ plenariæ animabus purgatorii applicari possint aut debeant, ab iis qui actum heroicum charitatis emisserunt.

Quare ut ea quæ obscura hac in re videbantur, clarescerent, et quæ incerta certa evaderint, Patribus cardinalibus Sac. Congregationis Indulgentiarum dubia quæ sequuntur proposita fuerunt dirimenda :

I. Utrum inter opera satisfactoria quæ in actu heroico charitatis offeruntur pro animabus purgatorii, comprehendantur etiam indulgentiæ quæ declaratæ fuerunt a Summis Pontificibus applicabiles christifidelibus defunctis?

II. Utrum oblationi isti satisfiat ab iis, qui sibi reservare velint indulgentias quæ pro vivis conceduntur: vel sint hæc indulgentiæ ad satisfaciendum pio proposito defunctis applicandæ juxta indultum a Summo Pontifice concessum emittentibus actum heroicum charitatis?